MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DGCITAPER/REIT/IFFLU N° 20, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023

Edital de Retificação - Edital Original DGCITAPER/REIT/IFFLU N° 18Edital de Retificação - Edital Original DGCITAPER/REIT/IFFLU N° 18

CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DE TRABALHO PARA APRESENTAÇÃO NO 7° CONGRESSO DECHAMADA PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DE TRABALHO PARA APRESENTAÇÃO NO 7° CONGRESSO DE

INTERDISCIPLINARIDADE DO NOROESTE FLUMINENSE - CONINF INTERDISCIPLINARIDADE DO NOROESTE FLUMINENSE - CONINF

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE – CAMPUS ITAPERUNAO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE – CAMPUS ITAPERUNA, Filipe

Ribeiro de Castro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 235, de 09 de abril de 2020, publicada no

D.O.U no dia 14 de abril de 2020, torna público o edital de retificação para a Chamada de Trabalhos para apresentação no 7°7°

CONGRESSO DE INTERDISCIPLINARIDADE DO NOROESTE FLUMINENSE – CONINF CONGRESSO DE INTERDISCIPLINARIDADE DO NOROESTE FLUMINENSE – CONINF CAMPUS CAMPUS ITAPERUNAITAPERUNA, com o tema “CiênciaCiência

aberta e diversa: desafios da democratização do conhecimentoaberta e diversa: desafios da democratização do conhecimento”, observadas as normas e instruções estabelecidas neste Edital.

Onde lê-se:Onde lê-se:

TÍTULO IV – DAS SUBMISSÕES TÍTULO IV – DAS SUBMISSÕES

Art. 6º Art. 6º - As submissões de trabalhos deverão ser realizadas no período de 02 de outubro até às 23h59min de 23 de outubro de02 de outubro até às 23h59min de 23 de outubro de

20232023 na página do evento: eventos.iff.edu.br/coninf2023. Cada trabalho deve ser submetido uma única vez por um dos autores.

Leia-se:Leia-se:

TÍTULO IV – DAS SUBMISSÕES TÍTULO IV – DAS SUBMISSÕES

Art. 6º Art. 6º - As submissões de trabalhos deverão ser realizadas no período de 0909 de outubrooutubro até às 23h59minàs 23h59min de 30 dee 30 de

outubro de 2023outubro de 2023  na página do evento: eventos.iff.edu.br/coninf2023. Cada trabalho deve ser submetido uma única vez

por um dos autores.

Onde lê-se:Onde lê-se:

TÍTULO VIII – CRONOGRAMA TÍTULO VIII – CRONOGRAMA

Submissão dos trabalhos 02 de outubro a 23 outubro de 2023

Período de avaliação das submissões
24 de outubro a 20 de novembro de

2023

Divulgação do resultado da avaliação das

submissões
21 de novembro de 2023

Divulgação do cronograma de apresentações 27 de novembro de 2023

Inscrições de autores de trabalhos e de

ouvintes no evento

02 de outubro a 04 de dezembro de

2023

EDITAL DGCITAPER/REIT/IFFLU N° 20 | Página 1 de 3

Inscrição em atividades
27 de novembro a 04 de dezembro

de 2023

Realização do evento 05 a 07 de dezembro de 2023

Leia-se:Leia-se:

TÍTULO VIII – CRONOGRAMA TÍTULO VIII – CRONOGRAMA

Submissão dos trabalhos
09 de outubro a 30 outubro de

2023

Período de avaliação das submissões
01 de novembro a 20 de

novembro de 2023

Divulgação do resultado da avaliação das

submissões
21 de novembro de 2023

Divulgação do cronograma de

apresentações
27 de novembro de 2023

Inscrições de autores de trabalhos e de

ouvintes no evento
02 de outubro a 04 de dezembro de 2023

Inscrição em atividades
27 de novembro a 04 de dezembro de

2023

Realização do evento 05 a 07 de dezembro de 2023

Itaperuna-RJ, 04 de outubro de 2023

Patricia Gon Corradini (3217260)

Comissão de organização do 7° CONINF

 Wellington Rodrigues de Matos (3305626)

Coordenação de Pesquisa e Inovação

Juliana Baptista Simões (1881723 )

Diretora de Pesquisa, Extensão e Políticas Estudantis

Joao Felipe Barbosa Borges (1912593)

Diretor de Ensino e Aprendizagem

Filipe Ribeiro de Castro (1813770)

Diretor-Geral

EDITAL DGCITAPER/REIT/IFFLU N° 20 | Página 2 de 3

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Gon CorradiniPatricia Gon Corradini, COORDENADOR(A) - FUC1 - CCLQCICOORDENADOR(A) - FUC1 - CCLQCI, COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICACOORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA, em 04/10/2023 15:22:38.

Juliana Baptista SimoesJuliana Baptista Simoes, DIRETOR(A) - CD4 - DIRPEXPECIDIRETOR(A) - CD4 - DIRPEXPECI, DIREÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E POLÍTICAS ESTUDANTISDIREÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E POLÍTICAS ESTUDANTIS, em 04/10/2023 16:03:26.

Wellington Rodrigues de MatosWellington Rodrigues de Matos, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICACOORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA, em 04/10/2023 17:05:52.

Filipe Ribeiro de CastroFilipe Ribeiro de Castro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCITAPERDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCITAPER, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS ITAPERUNADIRETORIA GERAL DO CAMPUS ITAPERUNA, em 04/10/2023 20:57:25.

Joao Felipe Barbosa BorgesJoao Felipe Barbosa Borges, DIRETOR(A) - CD4 - DENSAPRCIDIRETOR(A) - CD4 - DENSAPRCI, DIRETORIA DE ENSINO E APRENDIZAGEMDIRETORIA DE ENSINO E APRENDIZAGEM, em 05/10/2023 13:49:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492767
edc872ab56

EDITAL DGCITAPER/REIT/IFFLU N° 20 | Página 3 de 3